Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cma@cmaurora.ce.gov.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 12/2025

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO A
PRAÇA DE SÃO FRANCISCO NO BAIRRO
ARAÇÁ.

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA, vereadora da Câmara Municipal de
Aurora, Estado do Ceará, usando das atribuições que lhes são conferidas pela
Legislação em vigor, faz saber que a Câmara Municipal de Aurora aprova e o Chefe do
Poder Executivo Municipal sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. A praça localizada em frente a igreja de São Francisco, no bairro Araçá, passará

a se chamar de “Praça de São Francisco”.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Aurora, em 06 de outubro de 2025.

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
Vereadora – PT

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cma@cmaurora.ce.gov.br

JUSTIFICATIVA

Senhores(as) Vereadores(as),

A denominação da praça de São Francisco no bairro Araçá é uma forma de

homenagear e valorizar a história e a cultura local. São Francisco é um santo de grande

devoção para a comunidade, e a praça em sua homenagem se tornará um espaço de

convivência e celebração para os moradores. Além disso, a identificação da praça com o

nome do santo facilitará a localização e contribuirá para o desenvolvimento do entorno

da igreja e da praça com o pensamento de se tornar um espaço visitado com a criação do

Complexo Turístico de São Francisco.

Câmara Municipal de Aurora, em 06 de outubro de 2025.

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
Vereadora – PT